1

证券代码：600146       证券简称：商赢环球         公告编号：临-2018-056

商赢环球股份有限公司

关于变更部分募集资金投资项目实施主体的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 商赢环球股份有限公司（以下简称“公司”或“商赢环球”）拟将募集资金

投资项目 “商赢健身房连锁店项目” 的实施主体由公司全资子公司商

赢体育发展（上海）有限公司（以下简称“商赢体育”）变更为其全资子

公司商赢智能健身（上海）有限公司（以下简称“商赢智能健身”），该

项目剩余的募集资金人民币将全部转入商赢智能健身新开设的相关募

集资金专项账户。

 本次变更部分募集资金投资项目实施主体的事项已经公司第七届董事会

第 18 次会议、第七届监事会第 14 次会议审议通过，尚需提交公司股东

大会审议。

一、 变更部分募集资金实施主体的基本情况

（一）募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]1091 号文《关于核准商赢环球股

份有限公司非公开发行股票的批复》的核准，商赢环球股份有限公司非公开发行

人民币普通股 269,970,000 股。本次发行的募集资金总额为人民币

2,810,387,700.00 元，用于收购环球星光国际控股有限公司（以下简称“环球星

光”）95%股权、环球星光品牌推广、物流基地建设项目以及补充流动资金。扣

除发行相关费用后公司实际募集资金净额为人民币 2,740,330,477.87 元。以上募

集资金到位情况已于 2016 年 9 月 28 日经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合

伙）验证，并出具了中兴财光华审验字（2016）第 104002 号《商赢环球股份有

限公司验资报告》。

为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者利益，公司对募集资金采取了

2

专户存储制度，公司设立了相关募集资金专项账户。募集资金到账后，已全部存

放于经董事会批准开设的募集资金专项账户内，并与保荐机构、存放募集资金的

商业银行签署了募集资金监管协议。

（二）募集资金投资项目情况

经公司第六届董事会第8次临时会议、第六届董事会第12次临时会议、第六

届董事会第17次临时会议和2015年第一次临时股东大会审议通过，本次非公开发

行股票募集资金原计划投资项目具体情况如下：

币种：人民币   单位：万元

序号 项目名称 项目总投资 拟投入募集资金

1 收购环球星光的 95%股权 188,000.00 188,000.00

2 环球星光品牌推广项目（注 1） 10,000.00 10,000.00

3 环球星光美国物流基地项目（注 1） 12,300.00 12,300.00

4 补充流动资金 63,733.05 63,733.05

合计 274,033.05 274,033.05

注1：项目2、3将由环球星光负责实施（公司以本次募集资金对其增资）。

其中，经 2017年 1月 20日召开的公司第六届董事会第 49次临时会议及 2017

年 2 月 3 日召开的公司 2017 年度第一次临时股东大会审议通过，公司变更部分

补充流动资金募集资金投资项目的实施方式，将其中人民币 5,000 万元增资公司

全资子公司商赢体育，分别用于：

币种：人民币   单位：万元

序号 事项 原因
变更募集资

金金额

项目实施

主体

1

购买上海恒

昆体育发展

有 限 公 司

20% 的股 权

项目

公司全资子公司商赢体育以2,000万元

现金向浙江昆仑控股集团有限公司购

买上海恒昆体育发展有限公司20%的

股权。后续公司将根据项目具体运营情

况以及后续经营发展需求追加投资。

2,000.00 商赢体育

2
商赢健身房

连锁店项目

公司全资子公司商赢体育以3,000万元

投资商赢健身房连锁店及健身房移动

终端APP项目。后续公司将根据项目具

体运营情况以及后续经营发展需求追

加投资。

3,000.00 商赢体育

（三）本次变更部分募集资金投资项目实施主体的主要内容

3

根据公司整体战略发展规划，为规范公司募集资金的管理和使用、保障募集

资金投资项目顺利进行，公司拟将募集资金投资项目 “商赢健身房连锁店项目”

的实施主体由公司全资子公司商赢体育变更为其全资子公司商赢智能健身，该项

目剩余的募集资金不超过人民币28,983,570.23元（包含理财收益及其相应利息）

将全部转入商赢智能健身新开设的相关募集资金专项账户。

商赢智能健身的基本情况如下：

企业名称 商赢智能健身（上海）有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 罗俊

注册资本 人民币5,000万元

成立时间 2017年7月19日

经营期限 2017年7月19日至2047年7月18日

注册地址 上海市徐汇区钦州路231弄21号101室

经营范围

健身，餐饮企业管理，食品流通，演出经纪，文艺创作与表演，

企业管理咨询，市场信息咨询与调查（不得从事社会调查、社会

调研、民意调查、民意测验），计算机软件的研发与销售，机械

设备、日用百货、服装、鞋帽、体育用品的销售（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东 公司全资子公司商赢体育持有其100%的股份

本次拟变更部分募集资金投资项目实施主体的事项不构成关联交易。

（四）公司审议情况

本次变更部分募集资金投资项目实施主体的事项已经公司第七届董事会第

18次会议、第七届监事会第14次会议审议通过，公司全体独立董事亦对该事项发

表了明确同意意见，该事项尚需提交公司股东大会审议。兴业证券股份有限公司

作为公司非公开发行股票的保荐机构，对公司拟变更部分募集资金投资项目实施

主体进行了核查，出具了核查意见，同意公司拟变更部分募集资金投资项目实施

主体的事项。

二、本次变更部分募集资金投资项目实施主体的具体原因

（一）原计划投资情况和实际实施情况

 “商赢健身房连锁店项目”原计划总投资为人民币3,000万元，由公司全资子

公司商赢体育实施，投资商赢健身房连锁店及健身房移动终端APP项目。

截至2018年3月31日，该募投项目已实际使用募集资金金额为人民币

4

1,689,488.70元，用于项目运营管理及健身房的设备采购，剩余未使用募集资金

金额为人民币28,983,570.23元（包含理财收益及其相应利息）。

（二）变更的具体原因

根据该项目的实际运营情况及后续经营发展需求，为了进一步规范公司募集

资金的管理和使用、完善公司整体规划布局，使公司业务结构更加清晰，公司拟

将 “商赢健身房连锁店项目”的实施主体由商赢体育变更为其全资子公司商赢智

能健身。

本次变更实施主体有利于“商赢健身房连锁店项目”的顺利实施及有效管理，

提高公司运营效率，对公司具有积极的战略意义。

三、本次变更部分募集资金投资项目实施主体的影响及可能存在的风险

本次关于变更部分募集资金投资项目实施主体的事项是公司对该项目的实

际经营情况进行综合分析后的审慎决定，符合公司长远发展需要。

本次募集资金投资项目实施主体的变更对募集资金投资项目的开展不存在

新增风险及不确定性，风险可控，未改变募集资金的投资方向及项目实施的实质

内容，不会对该项目的运行造成任何不利影响，不存在通过变更募集资金相关事

项而损害公司及中小股东利益的情形，符合中国证券监督管理委员会《上市公司

监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易

所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》

及公司《募集资金管理制度》等相关规定。

四、独立董事、监事会、保荐机构对变更募集资金投资项目实施主体的意

见

（一）独立董事意见

公司独立董事核查后，发表独立意见如下：本次关于变更部分募集资金投资

项目实施主体的事项，是出于公司实际情况及项目运作的需要，未改变募集资金

投资方向和项目建设内容，不属于募集资金投资项目的实质性变更。公司对此次

募集资金投资项目实施主体的变更进行了充分的分析与论证，符合《上海证券交

易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修

5

订）》、《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

以及公司《募集资金管理制度》等相关规定，符合公司的发展战略，不存在损害

公司及股东特别是中小股东利益的情形。全体独立董事一致同意将本项议案提交

公司股东大会审议。

（二）监事会意见

公司监事会核查后，发表意见如下：公司变更部分募集资金投资项目实施主

体是出于未来公司更长远发展的规划而做出的决定，有利于提高募集资金使用效

率，推动募集资金投资项目的顺利实施，符合公司实际发展的需要。该等调整不

影响募集资金项目的正常进行，未改变募集资金的投资方向及项目实施的实质内

容，不会对该项目的运行造成任何不利影响，也不存在损害中小股东利益的情况。

监事会同意《关于变更部分募集资金投资项目实施主体的议案》，该议案尚需公

司股东大会审议通过后方可实施。

（三）保荐机构核查意见：

经核查，保荐机构认为：本次变更部分募集资金投资项目实施主体，是根据

公司经营的实际情况所作出的合理决策，本次变更未改变募集资金的投向和项目

建设内容，不属于募集资金投资项目的实质性变更，不会对募集资金投资项目的

实施造成不利影响，保荐机构对此无异议。

五、备查文件：

1、 商赢环球第七届董事会第18次会议决议

2、 商赢环球第七届监事会第14次会议决议

3、 独立董事意见

4、 保荐机构意见

特此公告。

商赢环球股份有限公司

2018 年 4 月 26 日